(e-STJ Fl.5833)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

1

'

GOVERNO DO ESTADO

PARANA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Oficio
nº 042/97-G.S. Curitiba, 13 de janeiro de 1. 99 7.

Meritíssima Juíza:

Em atenção ao Oficio nº 1441/96, datado de 23
de outubro de 1996, desse Juízo de Direito, referente à Contrariedade ao
Libelo na Ação Penal nº 150/92, encaminho a Vossa Excelência, em anexo,
informações e documentos ( duas fitas de video) que entendo que sejam
suficientes.

Respeitosamente,

Excelentíssima Senhora
ANÉSIA EDITH KOWALSKI
Juíza de Direito da Comarca de
GUARATUBA - PR.
rfc

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
Edifício Caetano Munhoz da Rocha Rua Dep. Mario de Barros 1290 4° e 5° andar Centro Cívico CEP 80530 280
Curitiba Paraná

..,,,,..

(e-STJ Fl.5834)

D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

liz
ad

o
ju

nt
ad

o
ao

 p
ro

ce
ss

o
em

 1
5/

04
/2

01
4

às
 1

4:
49

:0
6

pe
lo

 u
su

ár
io

: R
AF

AE
L

BA
R

BO
SA

 M
U

N
IZ

ESTADO DO PARANÁ
Seetietaffi4 de &da41> "4-S~ "P~

Após vários pedidos de informações junto à
Polícia Militar e ao Instituto Médico Legal, órgãos .· responsáveis peia
realização dos atos referidos na "Contrariedade ao Libelo" ora em questão,
passo a esclarecer.

1. Quesitos l.a, l.b, l.c, 1.d, 1.e, l.f, 1.g e 2g

As informações fornecidas pelo Instituto
Médico Legal dão conta que:

a. foi paga a quantia · de
CR$18.800.000,00(Dezoito milhões e oitocentos mil cruzeiros reais), em

•
1.992, ao Núcleo de Genética Médica de Minas Gerais Ltda., através da Nota
de Empenho nº 310600138, sendo que o referido faboratório e não o Dr.
· Sérgio Danilo Pena, foi contratado porque à época somente este local poderia
realizar os exames;

t
b. consta que a despesa foi autorizada sem

licitação, por emergência, conforme previsão da legislação em vigor, tendo
sido ordenador da despesa o, então, Diretor Geral da SESP, Dr. Celso Jair
Mainardi, através da rubrica orçamentária do IML, quai seja, Jlô6 1676 3132
0800.

e. cópia da nota fiscal das despesas segue anexa
ao empenho. As despesas com o transporte estadia do De Sérgio Danifo Pena
não estão incluídas no valor pago.

d. seguem anexas as fitas da necropsia, como
solicitado no quesito 2.g.

Quesitos 2.c, 2.c' e 2.c" -

A Polícia Militar do Paraná informou que foi
instaurado um Inquérito Especial nº 237/92, em 06 de novembro. de 1.992,
que foi arquivado em O 1 de setembro de 1.994 na Caixa nº 733, na Comarca
de Guaratuba, cujo teor contém âS respostâs âos quesitos âcimâ, tendo
anexado o relatório da · Sindicância instaurado pela Resolução nº 867/94-
SESP, promovida por esta Secretaria da Segurança.

São estas as informações e documentos que
entendo necessárias ao atendimento da determinação judicial.

(e-STJ Fl.5835)

D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

liz
ad

o
ju

nt
ad

o
ao

 p
ro

ce
ss

o
em

 1
5/

04
/2

01
4

às
 1

4:
49

:0
6

pe
lo

 u
su

ár
io

: R
AF

AE
L

BA
R

BO
SA

 M
U

N
IZ

' f

i.:

PEDIDO de 0 EMPENHO D ESTORNOooEMPENHOnº, OATA25/ 08/ 92 N': 31069Q 138
7

; _J I

o~A~ SECRETARIA DE ESTADb DA SEGURAN(A PÚBLICA ,
uN10AoE: I N s T I Tu To M e o I e o L E e A L
PROJETo,Anv10AoE:P E R f e r As· M ÉD I e o LEGAI s
OOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA 3106 2676 - 3132 0800 00

ESPECIF.ICAÇÃO

RECURSOS DESPESAS COM
SERVIÇOS DE EXAMES DE PESQU.ISA DO DNA.P/ESCLA
RECIMENT~:i DE P1HERNIDADE DQ{CASO EVANDRO, EM-
FAVOR DESTA UNIDADE NO COR. EXERC,

/ /' VALOR
/ :

/

' o

"' VALORTOTALPOREXTENSO:O(Z MILHÕES E OITOCENTOS -+
MIL CRUZEIROS·; TOTAL

10.000.000,00

PROVIDÊNCIAS TOMADAS (Pelo GAS. GRHS ou outro) - Datar. assinar e colocar carimbo de identificação

.- ~-~·
NÚCLEO DE GENÉTICA MÉD1ICA DE .MINAS GERAIS LTDA. -(227-3496

RUAJN'IBAIRRO
Av. Afonso Pena, 3.111/ 9Q Andar - CEP 30130-909

1
CIDADE

- BELO HORIZONTE-MG.
N' DA IDENTIFICAÇÃO

21528104

w 1-NORMAL

TIPO OE 106NTIFICAÇÃO ·.

ril . f"Tlcoo rn ITl fTl .· mORG,

. . 11 ! SISTEMA 121x I C.GC.131 1 ICMS 141 1 CPF I s1 1 R.G 161 1 MUNICIPIO l ]I I UNIO

RECURSO ORCAMENTARIO TIPO DE EMPENHO

2 • CRtDITO ESPECIAL 3 · CRtDITO EXTRAORDINÃRIO li.J:. ORDINÁRIO 2 · ESTIMATIVA 3 · GLOBAL

n7ESPE· l ªI I CIAL

ADIANTAMENTO

1 1 l 1 -NÃO Data Lim~e para · _.

DIFERIDO OBRA ESCRITURAL F7
l:J ; ::." l:.J ; ::." LJ; ::." L_J LJ 2 • SIM Prestação de Contas

FORMA DE LICITACÃO

~PRA INFORMAL ITT ~ONVITE • TOMADA DE PREÇOS CONCORRÊNCIA .
tf ' _. . 14íl·N' . ... ' . - .
,. . . .

ISENTO . ísfxl ··
GRUPO FINANCEIRO SETORIAL - RESERVA DE SALDO

...,_--"D=AI=A..::D;.:.;.A-'-'·R..,ES=E""-RV __ A_-+-___ .:;;DA-I;.:..A _D=-E """RE::.G;;.;alS"""TR_O:;.,_ __ --+ ___ v""'At...::alaaaDA....:.aATÊ=---· ·_... . ·

~RUPO FINANCEIRO .SETORIAL

•: ..

<";$:ü-. ~-:-.. · -, ~·-
.. ~- · ...... , - - ·w t·· ·i _. · ..,.,,.._,v· 6w .. '

·_-~J;:#.._""? . ..1.-~- ,:,.. ...... ,:,;/-V,. .·::·,; .... .·:._•~. ••:.•
i&-ii,.i',;.;';;?:lb;~·;.._ . ._. :..-,. .. ·"' •. ...,,._,..,.;_~oi<l4"3t&~..._:.-:...•:2-..i.{~1<_..-: .... ""'·~~- ..... ,.. .• ..,_.,.,,~.::.t:w ... ·""z;;;-""·.,.. .. ""· . ..,__ . .,.4:it.._•·.,.,..,.,·;.._.....,. ... .._,,.., ... u, .... ,.rt .... -·

. ·'-'.'.f/1f'}\;;;;,:{.f lH;. . -'·:'

.• .; , .;-. _,.-.. ·.·.

(e-STJ Fl.5836)

D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

liz
ad

o
ju

nt
ad

o
ao

 p
ro

ce
ss

o
em

 1
5/

04
/2

01
4

às
 1

4:
49

:0
6

pe
lo

 u
su

ár
io

: R
AF

AE
L

BA
R

BO
SA

 M
U

N
IZ

/

j,;'.'7'":'Jf ~~F~""'l,,c.X1
' .. · 1

. \ 0v>l-··.·. ·.• ,~ . ••, .-·~.:---Y\ :
·" : l·. .

.,
.. _ :;_-. ' ~"

!l'."" à . ~? < . . . • -- -•~:-.,1

·, ":_ f,:;j E.,; ,1-1DÓ DO PARANÁ [ N' MICROFILME l '\"-' ~- ... · ,. .
,.,

\ .' . :

l ,(.' (D EMPENHO D ESTORNO oo EMPENHO nº 25/11/92 N•3 l O 6 O O 1 9 8
: PEDIDO de DATA:

j
..,,,,--\

,
f1 é. ~!----~

ÓRGÃO: SECRETARIP. DE ESTADO ori. :i E G U ti A r~ Ç P. PUBLICA
'

~,./" .,J
UNIDADE i . : 3 T I T U T O r,·1c C; I e e LEGAL e;,,. . ,

:;

PERICH,S f\ílDI co LEGAIS ! 'o .,-

,

PROJETO/ATIVIDADE: 1 •• ./
,,... i /

Dr: ( l , /
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3106 2676 3132 0800 00 ,. JC'l ·: y~:•y, 00 ,CIH~.

n1 •r _ t,.: · ··· - ·

- \,,_ -rtHE~A UNIDADE

ESPECIFICAÇÃO
,,
v· VALOR • Q.

. 1

1

RECURSO::i FINANCEirW:i f?/ATENL:[R DESP~Sf1S C/SEf ' V
1

VIÇ0S DE EXAMES DE PESQUISA DO DNA. P/ESCLAR~ 1
1 . !

Cif"1ENTO DE. PATERNIDADE D0; .. CAS0 E\H\NDR0,EM PJ;i• L i

D/If''il NO CGR.EXERC. /. // jB .000. 000, DC
/

VALOR TOTAL POR EXTENSO:

OITO - TOTAL ... s.000.000,00 f"HLHOES OE CflU2.EIF.0S.-

,_) PROVIDÊNCIAS TOMADAS (Pelo GAS. GRHS ou oulro) - Datar. assinar e colocar carimbo de identificação

\' ~~~---
t-,:~~:--.

,, DADOS DO CREDOR

NOME ... .. --~>,i .·:-. ..··, . . ·.,.:, "--~ .:' :: .. , ·:-:·· · 1 FONE· ·
· .. "' ·::

NÔCLEO M(ÓICA
· .. ~' _.,

2·21~3496
.• DE GENETICA DE MINAS GERA.IS LTDA

RUAIN'IBAIRRO 1

AV.AF0NS0 PENA, 3.111 - 9Q andar 30130~909

316-6
1 CIDADE

BELO HDRIZ0NTE-l"lG
N• DA IDENTIFICAÇÃO TIPO DE IDENTIFICAÇÃO .

,'

92íl'il1CU, ITT ~;$TEMA ITT e G.C. ITT ITT CPF ísíl R.G ísíl MUNICÍPIO ITT s:fb' ·íafl ESPE-CIAL

RECURSO ORCAMENTARIO TIPO DE EMPENHO w 1-NORMAL Q 1 - ORDINÁRIO

-·

;.·•f,·. 2 - CRÉDITO ESPECIAL 3 - CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO 2 · ESTIMATIVA 3 · GLOBAL

ADIANTAMENTO DIFERIDO OBRA ESCRITURAL L LJ 1-NÃO Data Limite para w1-NÃO LJ 1-NÃO ·Ll 1-NÃO

. 2-SIM Prestação de Contas
... 2-SIM 2,SIM 2-SIM

FORMA DE LICITACAO

COMPRA INFORMAL CONVITE . ITT :OMADA DE PREÇOS ITT ~ONCORR~NCIA' ISENTO

~w ITTW ísfxl
GRUPO FINANCEIRO SETORIAL - RESERVA DE SALDO

DATA DA RESERVA DATA DE REGISTRO VÁLIDA ATÉ

..
" GRUPO FINANCEIRO SETORIAL

AUTORIZAÇAO DA DESPESA

·~

~--
0 • 1 º) Autorizo, cumpridas as formalidades legais
0 2º) Ao Grupo Financeiro Setorial, para as devidas providências _f. ..... ·~;., \. . ... : ------:--1. ' - - ,.

JAI R MMmHê .
OATA:~t/111 / 412 Q 0076

o CÓDIGO DO ORDENADOR: ORDENADOR DA DESPESA

==' GRUPO FINANCEIRO SETORIAL· REGISTRO DO EMPENHO/ESTORNO LANÇAMENTOS_,-- ---~-:2:~ -: '·. '' -
1 N• DO EMPENHO I ESTORNO DATA DE REGISTRO MANUAIS · .HEt.tNÃ-l::oôrQri ·-/'w

712,-0~ i -~
):;

,.1}Q ~1 },i 11 "'f '":? •.'Q
GRUPO FINANCEIRO SETORIAL

)\ <'
·'.'J

.· .. , .. l_. -- .,

(e-STJ Fl.5837)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

ESTADO DO PARANA
S P I - PPOTOCQLn_. INTEGP,~DCl

HORA-

"\: r-------- INTERESSADO

' ,
INSTITUTO 1YIEDICO LEGAL

,__ ______________ ASSUNTO-----------------,
f.1244/92 Solicita autorização para emitir empenho em favor de GENE/MG -

NUCLE0 DE GENÉTICA MÉDICA DE MINGAS GERAIS LTDA, no valor de Cr$ 30.000.
000,00 para atender despesas com Prestação de Serviços de Exames de Pes-
quisa do DNA, referente ao esclarecjmenta de Paternj aaae aa criança sa-
crificada do caso do menor EVANDRO RAMOS CAETANO, da cidade de Guaratuba, ,

-~nforme co ia FAX em anexo.
_ ENCAMINHAMENTO ' , - -

DATA UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE RUBRICA
• .

-· 1 06.08.92 SESP/GS RFC 1
·~

2 lo1f D8197 1j 6Pé>J~SP
,,

? \.. m;.(> - -i:..

s \o,-/ ot /q2. j). 6'. /~f 9)r( aj

1 1 '
!\

1

,1 4
lo ( S' 41· 2- -/e.,~·~ ,. / ,,'r.:;Í""Q,1;

51, o .cJ J, .") 2-
I e

51 ~~lnc ~-

- ,1 ,1
.,1 71

-·
' 1 .,

8 i sj
-

91 91
101 10\

11! 11\

izl 12\

181 131

(e-STJ Fl.5838)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

'

•

RECIBO M 00537
Sl:RIE B

ISENTO DA EMISSÃO DE NOTA FISCAL
CONFORME ARTIGO 56 DO DECRETO LEI
4032 DE 17/09/1981.

Recebemos de.::i:......:.... "....:;00~
1

.....;·~'-"'l....,;:;_____.,_"-="'--"'......_"'"""',.__....ll...'"'--""'q...:;~-----=--__;:.....:...:=-----14--.....------

Cr$10. «OJ.uD,OJ (~~.:t..." :_,~1 ~~~~_____i.__,C41J,.A.JtJ.~--=--.)__::'.::::::::::t:-~.&!-U,L.:{.)')

Estes honorários são de pericia genética e não s referem a cuidados médicos.

Data: _t_{__,I __ _.! __ S_J-_

AV. AFONSO PENA, 3111/99 ANDAR
CEP 30130-909- BELO HORIZONTE -MG-FONE: (031) 227-3496

CGC 21.528.104/0001-43

... ...,,..

(e-STJ Fl.5839)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

TC~T.) t/ .. ' ) ·: .. :·:,.::/~
• • to. '.. • • • •

; :- . : : ti;

iji, ·-.

-,,.,.

. - . --· •.• -·- ···-~ ---· ·-· . -,

1

(e-STJ Fl.5840)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

'

t

,111-ill., DEPARTAMENTO DA POLÍCIA CIVIi..

DO ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO MÉDICO-LEGAL

Of. n~ 1.244/92/D.V. Curitiba, 06 de agosto de 1.992

Senhor Secretário:

Tem o presente, a finalidade de solicitar a Vossa

Excelência, encaminhar ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado, em carácter de urgência, solicitando autorização para

emitir empenho em favor de GENE/MG - Núcleo de Genética Médica de

Minas Gerais Ltda, no valor de CR$ 30.000.000,00 (trinta milhões'

de cruzeiros) para atender despesas com prestação de Serviços dos

Exames de Pesquisa do DNA, referente ao esclarecimento de Paternj

daàe da criança sacrificada do caso do menor EVANDRO RAMOS CAETA-

NO, da cidade de Guaratuba/Pr., conforme cópia FAX em anexo.

As referidas despesas serão efetuadas com recur-

sos da unidade 3106 0630179 2676, rubrica de despesa 3132 0800,cy

jo saldo para capacidade de empenho é de CR$ 138.432.928,00, com

saldo orçamentário de CR$ 561.832.434,00.

Na oportunidade, apresento

meus protestos de elevada estima e distinta

Dr.

Excelentíssimo Senhor j
DR. JOSÉ MOACIR FAVETTI

Vossa Excelência

-- DIRETOR=

DO. Secretário de Estado da Segurança Pública

N/CAPITAL.

['.:.T; -

Mod. 001

(e-STJ Fl.5841)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

'
Gabinete

N11 793/92-GB.

ESTADO DO PARANÁ
!lktelatúi ~iat/4 da fJf,«tanp, PJIJ/d"ca

de 19 92.

Cumprimentando Vossa Excelência, en-
caminho o incluso protocolado sob nº 1.268.950-0, para fins de
ratificação da autorização da despesa com a realização dos exa-
mes de DNA, junto i GENE/MG - N~cleo de Gen~tica M~dica de Minas
Gerais Ltda., no valor máximo de Cr$ 30.000.000,00 (Trinta mi-
lhões de cruzeiros), nos termos do "caput" do Art. 30, do Decreto
nº 700/91, para esclarecimento de paternidade da criança sacrifi-t cada do caso do menor EVANDRO RAMOS CAETANO, na cidade de Guaratu
ba/PR.

Na oportunidade, renovo a Vossa Ex-
celência protestos de elevado apreço.

Excelentissimo Senhor
ROlll!ER'f((}) IRE(Qi!!Jli(Q) ][))JE Jlll[ElLJLO lE SILWA

Dignissimo Governador do Estado
N/CAPITAL

(e-STJ Fl.5842)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

'

t

llll'IIDIIAÚJerlCIAL

184

,

ESTADO DO P~RANA
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA

PROTOCOLO : 1.268.950-0

ASSUNTO : Solicita autorização para
Emissão de Empenho.

INTERESSADO : Instituto Médico Le-
gal.

Ao Instituto Médico Legal, para as
demais providências, devidamente
autorizado pelo Dano Sr .Governa-/
dor do Estado em 12/08/92.

Curitiba, em 13.08.92.

JAIR MAINAR!f.I:

(e-STJ Fl.5843)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

1

'

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA SEGURANÇA POBLICA

ASSESSORIA TECNICA JUR!DICA

Ref. Prot. n 9 1.268.950-0

I - AUTORIZO a despesa com a realização dos exa
mes de DNA, junto i GENE/MG - Niicleo de Ge-
n;tica M;dica de Minas Gerais Ltda., nova-
lor máximo de Cr$ 30.000.000,oo (Trinta mi-
lhões de cruzeiros), nos termos do "caput",
do Art. 30, do Decreto n 9 700/91.

II - COMUNIQUE-SE, no prazo de cinco dias ao Ex-
celentíssimo Senhor Governador, na forma da
lei.

SESP /GS, em // de agôsto de 1. 992.

(e-STJ Fl.5844)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

'

,

ESTADO DO PARANA
>sECRETARIA DA SEGURANCA PÜBLICA

ASSESSORIA TtCNICA JUR!DICA

PROTOCOLO:-1.268.950-0/92-SESP
INTERESSADO:-INSTITUTO MtDICO LEGAL
ASSUNTO:-REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DNA(INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO)

INFORMA CÃO N9 106/92-A.T.J.
-------··'--

1. O Senhor Diretor do Instituto Médico Legal s~
licita autorização para a realização de exa -

me se pesquisa de DNA, junto i GENE/MG - Núcleo de Genética
Médica de Minal Gerais Ltda., referente ao caso do menor E-

vandro Ramos Caetano, a fim de que se esclareça,definitiva-
mente, a identidade do corpo encontrado pela polícia em a -
bril do corrente ano.

Ocorre que, conforme informa a Chefia da Se -
çao de ~uímica Legal, a mencionada entidade é a Única no
país capacitada para tal finalidade. Os serviços foram orça
dos em Cr$ 30.000.000,oo (Trinta milhões de cruzeiros), os
quais encontram-se devidamente bloqueados.

2. A despesa, se assim for o entendimento, pode-
rá ser autorizada, sem licitação, consideran-

do-se a inexigibilidade do procedimento licitatório previs-
ta pelo "caput" do Art. 30, do Decreto n9 700/91, tendo em
vista a "inviabilidade de competição", uma vez que a empre-
sa mencionada é a Única que faz o serviço.

Sendo este o caso, deverá, posteriormente,ser
comunicada a autorização ao Sr. Governador para ratificação
do ato.

l: a informação.

Curitib~ª-•-=r-l~O~d~e.,,-.;~..--~Y,d:·992.

da co?'::
ASSESSORA JUR!DICA